---

71. LE GOFF 1981: 251-253 i 278-283. Cf. TOMÀS D'AQUINO, *In IV Sent.*, d. 21, q. 1, a. 1: «Si enim, per contritionem deleta culpa, non tollitur ex toto reatus poenae; nec etiam semper venialia, dimissis mortalibus, tolluntur; et iustitia Dei hoc exigit ut peccatum per poenam debitam ordinetur;

Aquest programa s'adeia plenament amb una concepció teològica que s'imposà a mitjan segle XIII en l'escola dominicana, tot i que aviat esdevingué opinió comuna dels teòlegs, i que ubicava el purgatori al marge superior de l'infern, com a lloc de punició sensible, encara que transitori cap a la salvació.<sup>72</sup> Aquest model, establert per Albert Magne, divulgat per Hug Ripelin d'Estrasburg i consolidat per Tomàs d'Aquino i els seus deixebles, és el mateix que Joan Pasqual exposa en el capítol [CLII] de la *Summa de pena*<sup>73</sup> i que farà servir en els capítols XII-XV del *Tractat de les penes particulars d'infern* per a corregir la concepció dantesca del purgatori i dels llimbs.<sup>74</sup> El dominicà Hug d'Estrasburg és possiblement qui n'ofereix l'exposició més sintètica i influent:

Item, prout infernus sumitur pro loco poenae, quadrupliciter distinguitur. Unus est infernus damnatorum, in quo est poena sensus, et damni, ac tenebrae interiores et exteriores, id est, absentia gratiae: iste semper habet luctum. Super hunc est limbus puerorum, ubi est poena damni, et non sensus: et sunt ibi tenebrae exteriores et interiores. Supra hunc locum est purgatorius, in quo est poena sensus et damni ad tempus, et sunt ibi tenebrae exteriores, et non interiores, quia per gratiam habent lucem interiorem, quia vident se esse salvandos. Supremus locus inter haec est limbus sanctorum patrum, ubi fuit poena damni et non sensus, et fuerunt ibi tenebrae exteriores, et non tenebrae privationis gratiae. (*Compendium theologiae veritatis* IV, 22)

Aquesta ordenació quadripartida satisfieia plenament les exigències de l'Escriptura i de les poques dades patristiques i dogmàtiques relatives a la distribució local de les penes, temporals i eternes, de l'altra vida.<sup>75</sup> Però si es va imposar i divulgar com a *theologica veritas* fou gràcies a la coherència dels seus fonaments teològics, definits per l'escolàstica dels segles XII i XIII: d'una banda, l'establiment d'una distinció i d'una proporció —resolta localment— entre el mal de culpa (*reatus culpae*) i el mal de pena (*reatus poenae*); de l'altra, la neta distinció entre la naturalesa privativa del pecat original (o de natura) i la positiva del pecat actual (o personal) —als quals corresponen, respectivament, una pena privativa o de dany (*pena damni, tenebrae exteriores*) i una altra de positiva o de sentit (*pena sensus*)—, així com la distinció entre uns pecats venials, que no destrueixen el do de la gràcia, i uns pecats mortals que en comporten la pèrdua (*tenebrae interiores*).